Setor de Licitações e Contratos Administrativos

Av. Belmino Correa, 2340, Timbi – Camaragibe/PE – CEP: 54.768-000

Setor de Licitações e Contratos. Tel. (81) 2129-9532 – e-mail: cpl@camaragibe.pe.gov.br

Página 1 de 2

MEMORANDO SOB Nº 160/2025/SELIC

Camaragibe, 05 de maio de 2025

À
SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA
Sr. Fernando Martins
Secretário de Infraestrutura

ASSUNTO: Solicitação de Adjudicação/Homologação do Processo.

REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2024, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 098/2024 SOB A MODALIDADE
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2024, CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA AS OBRAS E OS SERVIÇOS DE ENGENHARIA REFERENTES CONSTRUÇÃO DO BLOCO 02 DO MERCADO
MUNICIPAL DE CAMARAGIBE.

Prezado Secretário,

Com os nossos cumprimentos, informamos que, concluídas as fases de julgamento e habilitação, e exauridos

os prazos para interposição de recursos administrativos, encaminhamos, para as providências cabíveis, a
documentação relativa ao presente certame — incluindo Ata da Sessão, Propostas do Processo, Edital de Licitação,
Informações dos Participantes, entre outros documentos pertinentes.

Referida documentação destina-se à adjudicação e homologação em favor da empresa CONSTRUTORA SBM

LTDA (CNPJ nº 02.908.931/0001-18), líder do CONSÓRCIO SBM/BRITO, pelo valor global de R$ 10.098.242,99 (dez milhões,
noventa e oito mil, duzentos e quarenta e dois reais e noventa e nove centavos), em conformidade com o disposto no art.
71 da Lei nº 14.133/2021.

Ressaltamos que toda a documentação se encontra disponível para acesso público no sistema que se encontra

disponível pelo acesso público no sistema BNCi e Portal da Transparênciaii.

Diante da regularidade verificada e considerando que a empresa CONSTRUTORA SBM LTDA (CNPJ nº

02.908.931/0001-18), atendeu a todos os requisitos editalícios e apresentou a proposta mais vantajosa para a
Administração, requer-se a Vossa Senhoria que seja promovida a adjudicação do objeto à referida empresa e, na
sequência, a homologação do certame.

Em face dos documentos encaminhados, seguem as orientações pertinentes:

I. Cumpre destacar que extrapola as atribuições do pregoeiro e da comissão de licitação a responsabilidade pelo

recolhimento das assinaturas das atas de registro de preços, bem como pela formalização dos contratos.
II. Na aba 'Relatórios' é possível acessar as Atas da Sessão, Adjudicação, Homologação e as Propostas dos Processos, nas

quais consta link para download das documentações anexadas pelas empresas participantes.
III. Após a assinatura das Atas de Adjudicação e Homologação, estas deverão ser encaminhadas ao Departamento de

Licitação, para a devida publicação e posterior juntada aos autos do processo.
IV. A Autoridade Competente deverá acessar, com login pessoal e senha, o sistema Bolsa Nacional de Compras – BNC, por

meio do endereço eletrônico http://bnc.org.br/sistema/, a fim de proceder à adjudicação e homologação do processo, cuja
Ata estará disponível no ícone 'Relatórios'.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

URGENTE

http://cpl@camaragibe.pe.gov.br
http://bnc.org.br/sistema/

Setor de Licitações e Contratos Administrativos

Av. Belmino Correa, 2340, Timbi – Camaragibe/PE – CEP: 54.768-000

Setor de Licitações e Contratos. Tel. (81) 2129-9532 – e-mail: cpl@camaragibe.pe.gov.br

Página 2 de 2

Atenciosamente,

CAMYLLA CAROLINI R. M DOS SANTOS
Agente de Contratação

i Acesso Público BNC Processo Licitatório nº 098/2024 sob a Modalidade Concorrência Eletrônica nº 05/2024:

https://bnccompras.com/Process/ProcessView?param1=%5Bgkz%5D1Z71yIX2F2MnTDm4FNpcFOkRmXGi3hlCDtJu7X%2F9YGqq6WckgazalQPZe6aW

D9CFYnVhu0F_Ha8cEf6obk3XUuTgODRrC7aeT4sLiP6E0JE%3D

ii Acesso Público Portal de Transparência Processo Licitatório nº 098/2024 sob a Modalidade Concorrência Eletrônica nº 05/2024:

https://camaragibe.pe.transparenciamunicipal.online/app/pe/camaragibe/1/licitacoes/detalhamento-de-licitacao/1099

http://cpl@camaragibe.pe.gov.br

		2025-05-05T10:04:43-0300
	CAMYLLA CAROLINI RAMOS MEIRELES DOS SANTOS:09198896466

		2025-05-05T10:05:19-0300
	CAMYLLA CAROLINI RAMOS MEIRELES DOS SANTOS:09198896466